

Acesta nu este document finalizat

Cod ECLI

Operator de date cu caracter personal nr. 4902

Dosar nr. 7928/192/2025

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA BOLINTIN-VALE
ÎNCHEIERE

ȘEDINȚA DIN CAMERA DE CONSILIU DIN DATA DE 13.11.2025

INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:

PREȘEDINTE: Tănase Raluca-Alexandra

GREFIER: Georgescu Ana-Maria

Pe rol este soluționarea cererii formulate de petentul Comuna Roata de Jos - Secretar General, având ca obiect *validare mandat consilier-supleant*

Cauza se soluționează în camera de consiliu, fără citarea părților, în procedură necontencioasă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care

Instanța, verificându-și competența în temeiul *art. 529 alin. (1) C. proc. civ.*, constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză față de prevederile *art. 119 alin. (1), (2) din Codul Administrativ*

Instanța, în baza dispozițiilor *art. 255 și 258 C. proc. civ.*, încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciind că este admisibilă și poate conduce la soluționarea cauzei.

Instanța, având în vedere dispozițiile *art. 244 și art. 394 C. proc. civ.*, întrucât nu mai sunt alte cereri de formulat și probe de administrat și, apreciind că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și de drept ale prezentei cauze, declară închise dezbaterile asupra fondului și reține cauza în pronunțare:

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, instanța constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Bolintin-Vale la data de 24.10.2025 sub nr. **7928/192/2025**, petentul Secretarul General al comunei Roata de Jos a propus a propus validarea consilierului supleant Olteanu Irinel-Ionuț din partea Partidului Social Democrat.

S-au depus la dosar înscrisuri.

Cererea este scutită de la plata taxei judiciare de timbru

În cursul cercetărilor judecătorești, instanța a încuviințat administrarea probei cu înscrisurile depuse la dosar, constatând că sunt admisibile, putând duce la dezlegarea pricinii în fond.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, prin Hotărârea nr. 59/09.10.2025 a Consiliului local Comuna Roata de Jos s-a constatat încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Stanciu Florin, prin demisie și s-a declarat vacant mandatul de consilier local din partea Partidului Social Democrat, în cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos.

Sub acest aspect, prezintă relevanță că pe listele privind supleanții pentru funcția de consilier local din partea Partidului Social Democrat figurează, cu prioritate, domnul Olteanu Irinel-Ionuț, acesta fiind menționat la poziția nr. 10.

În susținerea prezentei cereri au fost depuse, conform prevederilor art. 204 alin. (6) coroborat cu art. 114 alin. (2) din O.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, dovezile îndeplinirii condițiilor prevăzute de lege, în vederea validării mandatului de consilier local, respectiv copie a actului de identitate, cazierul judiciar, confirmarea emisă de Partidul Național Liberal privind calitatea de membru, dovezile depunerii Raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și campaniilor electorale, de către mandatarul financiar.

Având în vedere că în baza Hotărârii nr. 59/09.10.2025 a Consiliului local al comunei Roata de Jos s-a luat act de încetarea mandatului domnului Stanciu Florin și declararea funcției vacante, au devenit incidente prevederile art. 122 din Codul Administrativ privind posibilitatea validării mandatului unui consilier local supleant.

Conform art. 122 alin. (1) din Codul administrativ, în caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4) - (7) se aplică în mod corespunzător.

Pentru art. 114 alin. 2 din Codul administrativ, mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 122 și 114 alin. 2 din Codul Administrativ pentru validarea mandatului de consilier pentru domnul Olteanu Irinel-Ionuț.

Astfel, instanța constată că domnul Olteanu Irinel-Ionuț figurează pe lista candidaților pentru funcția de consilier local din partea Partidului Social Democrat, nu rezultă că a renunțat la mandat, are domiciliul în comuna Roata de Jos, sat Sadina, astfel cum rezultă din copia actului de identitate depusă la dosar, nu și-a pierdut drepturile electorale conform

certificatului de cazier judiciar depus la dosar și nu a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales potrivit Adresei emise sub nr. 62/14.10.2025 către Consiliul local comuna Roata de Jos.

De asemenea, instanța constată că s-a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrat la Autoritatea Electorală, fiind respectate astfel prevederile art. 47 din Legea nr. 334/2006.

Din înscrisurile depuse la dosar nu rezultă că alegerile ar fi fost fraudate.

Aplicând dispozițiile legale mai sus citate situației din prezenta cauză, instanța constată că sunt îndeplinite cerințele legale menționate, astfel că va admite cererea și va valida mandatul consilierului local pentru Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, în persoana domnului Olteanu Irinel-Ionut.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite propunerea formulată de petentul Secretarul General al Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Roata de Jos, jud. Giurgiu.

Validează în funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, pe domnul Olteanu Irinel-Ionut (CNP 1920427521691) din partea Partidului Social Democrat (supleant).

Dispune comunicarea încheierii, de îndată, Prefectului Județului Giurgiu și Secretarului General al Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Roata de Jos.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Judecătoria Bolintin-Vale.

Pronunțată astăzi, **13.11.102025**, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Președinte
Raluca –Alexandra Tănase

Grefier
Georgescu Ana-Maria



Car. J. a
a



ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU,
COMUNA ROATA DE JOS
Sat Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115,
adresă e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site
www.primariaroatadejos.ro
CIF 5123608
PRIMAR

Nr. 483/20.01.2026

Proces verbal

Încheiat astăzi data prezentei 20.01.2026, cu ocazia aducerii la cunostința publică a Încheierii de sedință din Camera de Consiliu a Judecatoriei Bolintin Vale, în dosarul 7928/192/2025, privind validarea mandatului de consilier local al comunei Roata de Jos, județul Giurgiu a d-lui Olteanu Irinel – Ionuț, din partea Partidului Social Democrat (supleant), prin afisare la avizierul instituției și pe site-ul acesteia.

Secretar general u.a.t.
Ghidănac Marin

Consilier juridic
Neata Verginia

Compartiment Relații cu Publicul și RECL
Consilier Leafu Elena Steluta